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Orientering om modtagelse af Energinets to ansøgninger om brintinfrastruk-

tur mellem Esbjerg og Tyskland (Syvtallet) 

 

 

Jeg skal hermed oplyse, at jeg den 23. maj 2025 i overensstemmelse med § 4 i lov 

om Energinet og i henhold til den politiske aftale om Brintinfrastruktur til Tyskland: 

Muliggørelse af Syvtallet har modtaget Energinets ansøgninger om tilladelse til etab-

lering af brintinfrastruktur mellem Esbjerg og Tyskland. Tilladelserne omfatter:  

 

• at etablere brintinfrastruktur mellem Esbjerg, Veerst og Frøslev (Syvtallet), 

som skal sikre, at kommende brintproducenter placeret i nærheden af infra-

strukturen kan forbindes med aftagere i Tyskland. 

• at det ene gasrør fra Frøslev til Egtved (Frøslev-Egtved II) udskilles fra det 

samlede gastransmissionssystem med henblik på, at røret kan indgå i Energi-

nets etablering af brintinfrastruktur. 

 

De to ansøgninger behandles samlet, da de er gensidigt afhængige. Det er således 

en forudsætning for Energinets business case for etablering af Syvtallet, at gasled-

ningen Frøslev-Egtved II udskilles fra gastransmissionssystemet og anvendes til 

brintinfrastruktur. Ligeledes er det en forudsætning for udskillelse af Frøslev-Egtved 

II fra gastransmissionssystemet, at projektet med etablering af brintinfrastruktur 

mellem Esbjerg og Tyskland (Syvtallet) godkendes. 

 

Projekterne har et samlet budget på 6,9 mia. kr. Det bemærkes, at der med Aftale 

om Brintinfrastruktur til Tyskland: Muliggørelse af Syvtallet af 6. februar 2025 er afsat 

en statslig låneramme til Energinet (såkaldt genudlån) på 7,4 mia. kr., hvilket inklu-

derer anlægsbudgettet på ca. 6,9 mia. kr. og 0,5 mia. kr. til reetablering. Sidstnævnte 

dækker omkostninger forbundet med, at Energinet er forpligtet til at reetablere de 

anvendte fysiske arealer efter endt levetid. Det er dog siden aftalens indgåelse af-

dækket, at omkostningen til reetablering kan dækkes af en opsparing i Energinet, 

der løbende oparbejdes ved tariffinansiering over anlæggets levetid og derfor ikke 

skal finansieres via genudlånet. Dette indarbejdes ifm. arbejdet med aktstykke om 

genudlånet, som forventes behandlet i Finansudvalget i efteråret 2025.   

 

Med den politiske aftale blev der endvidere afsat op til 8,3 mia. kr. i statslig driftsstøtte 

mhp. at sænke brugernes transportomkostninger og sænke bookingkravet for Syv-

tallet til 0,5 GW. Dette blev i april opjusteret til 10,6 mia. kr. som følge af en regnefejl, 

hvilket aftalekredsen tidligere er orienteret om. Energinet har i forbindelse med § 4-
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ansøgningen opdateret deres bagvedliggende businesscase, hvilket indeholder en 

foreløbig nedjustering i Energinets forventning til det samlede driftsstøttebehov på i 

alt ca. 1,7 mia. kr. Konkret estimerer Energinet nu et driftsstøttebehov på 8,9 mia. kr. 

(2025-priser) i bookingkravsscenariet på 0,5 GW.  

 

Nedjusteringen skyldtes bl.a., at Energinet har fundet markante besparelser i deres 

driftsomkostninger, samt den model som de har antaget for udmøntning af driftsstøt-

ten. Det bemærkes hertil, at modellen for udmøntning af driftsstøtten fortsat er under 

udarbejdelse, og at den endelige model formentlig vil påvirke det samlede træk på 

driftsstøtten. Det skal hertil understreges, at businesscasen for projektet er behæftet 

med betydelig usikkerhed, og at denne vil skulle genbesøges bl.a. efter endt kapaci-

tetssalg ultimo 2026/primo 2027 og inden den endelige investeringsbeslutning i 

primo 2028. Jeg forventer, at aftalekredsen får en generel status for implementering 

af aftalen herunder ovenstående opdateringer inden sommer.    

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er nu i gang med at behandle ansøgnin-

gerne, og da budgettet for projektet overstiger 1 mia. kr., vil KEF-udvalget efter vanlig 

praksis blive forelagt projektet ultimo juni og tilbudt en teknisk gennemgang ved 

Energinet, forventeligt medio august. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


